
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  62  del  29/03/2022  

 

OGGETTO: Programma Operativo Complementare legalità 2014-2020. Asse prioritario 3 
”Favorire l’inclusione sociale e migliorare le condizioni di legalità attraverso il recupero 
di immobili pubblici”. Progetto per la realizzazione di un campo attrezzato presso 
un’area di proprietà comunale in c/da Bresciana  Stracqualacqua. Assunzione impegno a 
sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione dell’impianto per almeno 5 
anni consecutivi alla conclusione del progetto. 
 

 

L'anno duemilaventidue  il giorno ventinove  del mese di marzo alle ore 10.30  in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite 

dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 

 

Zizzo Grazia                                                      Assessore Videoconferenza  

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              Videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                   Assessore Videoconferenza  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Salvatore Pignatello. presente 

presso la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che 

gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la nota prot.n. 0011337 del 16/03/2022 del Ministero dell’Interno 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Autorità di gestione del programma operativo 

complementare “Legalità”2014-2020, acquisito al prot. gen. n. 11202 del 16/03/2022 dalla 

quale si evince l’individuazione dell’intervento “progetto per la realizzazione di un campo 

attrezzato presso un’area di proprietà comunale in c/da Bresciana Stracqualacqua, 

Castelvetrano (TP) per un valore stimato di €. 1.285.000,00” come strategico nell’ottica di 

promuovere strategie condivise a garanzia delle condizioni di legalità, salute e sicurezza dei 

lavoratori stagionali impiegati nelle zone rurali, contrastando ogni forma di intermediazione 

illecita e sfruttamento criminale della manodopera; 

Rilevato che le finalità dell’iniziativa sarà coerente con “Favorire l’inclusione 

sociale e migliorare le condizioni di legalità attraverso il recupero di immobili pubblici, anche 

con riferimento ai patrimoni confiscati”- Linea di Azione 3.2 “Recupero di beni immobili 

pubblici, anche con riferimento ai beni confiscati alla criminalità organizzata, per fini 

istituzionali e/o di inclusione sociale”. 

Rilevato che per la presentazione della domanda di finanziamento è necessario 

allegare apposita delibera di Giunta afferente l’assunzione dell’impegno da parte del 

proponente a sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione dell’impianto per 

almeno 5 anni consecutivi alla conclusione del progetto. 

Vista gli atti d’ufficio;  

   Visto il  T.U.di cui al Dlgs 267/2000; 

    Visto il vigente Statuto Comunale ; 

Vista la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-

bis del D. Lgs. 174/2012, di modifica del D.Lgs. n. 267/2000; 

    Vista  Determina Sindacale n. 32 del 31/08/2021 relativa alla nomina dei 

Responsabili di Direzione di questo Ente sino al 31/12/2022, modificata con Determina n. 10 

del 09/02/2022;            

 
                                            DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 
 - ASSUMERE l’impegno a sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione del 

campo attrezzato di cui in premessa per almeno i 5 anni successivi alla conclusione del 

progetto; 

- AUTORIZZARE il Responsabile ad interim della Direzione Organizzativa V Lavori 

Pubblici ad ogni altra incombenza di competenza. 

- DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti sulla 

situazione  economico finanziaria dell’ente;  

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf
http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


- DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma della L.R. 44/91.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                  F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Grazia Zizzo                                                                             F.to Salvatore Pignatello 
      F.to Digitalmente 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  29/03/2022 

 

 

 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Salvatore Pignatello 

                    

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                                             LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE ORGANIZZATIVA V 

LAVORI PUBBLICI 

  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

    

OGGETTO: Programma Operativo Complementare  
legalità 2014-2020. Asse prioritario 3 ”Favorire l’inclu 
sione sociale e migliorare le condizioni di legalità attraverso il 
recupero di immobili pubblici”. Progetto per la  
realizzazione di un campo attrezzato presso  
un’area di proprietà comunale in c/da Bresciana 
 Stracqualacqua. Assunzione impegno a sostenere  
l’onere derivante dalla manutenzione e gestione 
dell’impianto per almeno 5 anni consecutivi alla 
conclusione del progetto.   

  
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 29/03/2022 

con deliberazione n. 62 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì, 24/03/2022 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         F.to  Margherita Aguanno 

                                         
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime parere: 

FAVOREVOLE__________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 25/03/2022                   IL RESPONSABILE 
                                          (Arch. Vincenzo Barresi) 
                                             F.to Vincenzo Barresi 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__Favorevole________________________________ 

 

Data 29/03/2022                   IL RESPONSABILE 
                               ( Dott. Andrea Antonino Di Como) 
                                   F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     

€. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                           
Il funzionario Responsabile  

Della Direzione IX 
 
 

 
 



                                   Il Responsabile ad interim della V Direzione 
 

Vista la nota prot.n. 0011337 del 16/03/2022 del Ministero dell’Interno 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Autorità di gestione del programma operativo 

complementare “Legalità”2014-2020, acquisito al prot. gen. n. 11202 del 16/03/2022 dalla 

quale si evince l’individuazione dell’intervento “progetto per la realizzazione di un campo 

attrezzato presso un’area di proprietà comunale in c/da Bresciana Stracqualacqua, 

Castelvetrano (TP) per un valore stimato di €. 1.285.000,00” come strategico nell’ottica di 

promuovere strategie condivise a garanzia delle condizioni di legalità, salute e sicurezza dei 

lavoratori stagionali impiegati nelle zone rurali, contrastando ogni forma di intermediazione 

illecita e sfruttamento criminale della manodopera; 

Rilevato che le finalità dell’iniziativa sarà coerente con “Favorire l’inclusione 

sociale e migliorare le condizioni di legalità attraverso il recupero di immobili pubblici, anche 

con riferimento ai patrimoni confiscati”- Linea di Azione 3.2 “Recupero di beni immobili 

pubblici, anche con riferimento ai beni confiscati alla criminalità organizzata, per fini 

istituzionali e/o di inclusione sociale”. 

Rilevato che per la presentazione della domanda di finanziamento è necessario 

allegare apposita delibera di Giunta afferente l’assunzione dell’impegno da parte del 

proponente a sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione dell’impianto per 

almeno 5 anni consecutivi alla conclusione del progetto. 

Vista gli atti d’ufficio;  

   Visto il  T.U.di cui al Dlgs 267/2000; 

    Visto il vigente Statuto Comunale ; 

Vista la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-

bis del D. Lgs. 174/2012, di modifica del D.Lgs. n. 267/2000; 

    Vista  Determina Sindacale n. 32 del 31/08/2021 relativa alla nomina dei 

Responsabili di Direzione di questo Ente sino al 31/12/2022, modificata con Determina n. 10 

del 09/02/2022;            

                                            Propone 
 

intendendo le premesse facenti parte della facente proposta: 
 
- ASSUMERE l’impegno a sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione del 

campo attrezzato di cui in premessa per almeno i 5 anni successivi alla conclusione del 

progetto; 

- AUTORIZZARE il Responsabile ad interim della Direzione Organizzativa V Lavori 

Pubblici ad ogni altra incombenza di competenza. 

- DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti sulla 

situazione  economico finanziaria dell’ente;  

- DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma della L.R. 44/91.  

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf
http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

                                             Il RESPONSABILE AD INTERIM DELLA V DIREZIONE 

                                                                        (Arch. Vincenzo Barresi) 

                                                                          F.to Vincenzo Barresi 


